Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 527/2017

Manifesta aplauso aos alunos, professores e
demais profissionais da CIEP Padre Victório
Freguglia, localizada no bairro Vila Pântano,
neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que, no último dia 23 de junho de 2017,

participaram do Projeto Câmara do Futuro, os alunos, professoras e demais
funcionários da unidade escolar CIEP Padre Victório Freguglia, localizada no
bairro Vila Pântano, neste município.

CONSIDERANDO que, o Projeto Câmara do Futuro consiste em

simular uma sessão ordinária onde alunos atuam como vereadores, identificam
as demandas, elaboram e apresentam as respectivas proposituras.

CONSIDERANDO que, referido Projeto visa apresentar aos

alunos, professores e demais funcionários da unidade escolar as funções do
Poder Legislativo barbarense.

CONSIDERANDO que, além do supramencionado, a iniciativa

tem como objetivo, estimular desde cedo o exercício da cidadania.

CONSIDERANDO enfim que, os alunos, professores e demais

funcionários da referida unidade escolar, em especial, os alunos do 5º ano e as
professoras Fátima Teresinha Sachetto, Luciana A. de Assis, a Coordenadora
Seila Cristina de Oliveira Taver e a Diretora Joelma C. Muniz Machado
participaram ativamente das ações para identificar as necessidades e elaborar
as proposituras.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os
alunos, professores e demais profissionais da CIEP Padre Victório Freguglia,
no bairro Vila Pântano, neste município.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de junho de 2017.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO               CELSO LUCCATTI CARNEIRO
                “Kadu Garçon”                                     “Celso da Bicicletaria”
                 -Presidente-                                                   -Vereador-